v **I**n loco ſang.  
id eſt ſuper eadē p̄t̄  
in qua fuerat effuſus  
ſanguis. x **N**on  
potest omnia: p̄t̄  
dicta ſc̄. y **L**oci/  
tusq̄ eſt dñs t̄c.

Supra actum eſt de/  
lepra hominis/ et de le/  
pra vēſtis: hic agitur  
de lepra domus. ſz  
q̄r̄ ſr̄ h̄ apponat:

z **C**u ingreſſi ſu/  
eritis: t̄c. et hanc de/  
terminatiōne non ap/  
poſuit in alijs lepris.  
Hūr̄ ratio eſt: quia i  
deserto non habebat  
domos: Un lepra do/  
mus non erat ibi: nec  
eſſe poterat: ſed aliq̄  
due poterat: Et ideo  
ſimpliſt ſine hac ad/  
ditione vīctum eſt de/  
illis.

## Libri

a **U**tr de quo tē. De legitimo coitu intelligit hoc: qui per naturale cōiunctionē viri et mulieris mūdus est: sed p̄ pecatū ade factus est immūdus: saltem immūdicia penali.

b **L**auabit aqua. Ergo cognoscere vxore peccatum est. Sol. In peccato i. in libidine cōcupiscentia: que esset peccatum: nisi bono matri monij excusare. Vel

**C** 43. diss. c. i. ass. fi.

in peccato sc̄z pueri: id est originali. Itē nota q̄ duplex est coitus. s. naturalis et innaturalis. Innaturalis cū iumento vel masculo: et est semper mortale peccatum. Naturalis ali us ordinatus / alii inordinatus. In ordina tus qui extra legē matrimonij sit: et est semper mortalib⁹. Ordinatus est cum vxore p̄ p̄pria. Et ē triplex: moderatus: fragilis: impetuosis. Primus in p̄pria fit vxore causa prolis ad cultum dei educand⁹: hic potest esse meritorius. Secundus fit causa reddendi debitum vxori: vel causa vitande fornicationis: et potest simili ter esse meritorius: nisi aliud impedit. Tertius fit causa explende libidinis in vxore: hic potest ēē mortale peccatum v̄l veniale. Si sit ita impetuosis q̄ faceret etiā in non vxore: peccatum est mortale: quia libido absorbit rationem. Si autē ita q̄ nō faceret nisi esset vxor sua: tunc veniale est: quia ratio aliquantulus dominat libidi ni. Sunt tamen aliqui qui dicūt q̄ omnis coitus etiā in vxore p̄pria peccatum est ad minus veniale: quibus nō consentio: sed falsum dicūt (vt credo) sicut alibi plenius demonstratū ē.

c **M**ulier qui redeunte mense patit fluxū sanguinis: septe dieb⁹ separabit. **D**is q̄ tētigerit ea: imundus erit vsqz ad vesperū: et loc⁹ in q̄ dormierit vel se derit dieb⁹ separatiōis sue: polluit. Qui tētigerit lectum ei⁹ lauabit vestimenta sua: et ipse lotus aq̄ imundus erit vsqz ad vesperū. **V**e vas sup qd illa sederit: quisq̄ attigerit lauabit vestimenta sua: et lotus aq̄ polluit erit vsqz ad vesperū. Si cōierit cū ea vir tpe sanguis mēstrualis: imundus erit septe dieb⁹: et omne stratū in q̄ dormierit pollue tur. **M**ulier q̄ patit multis dieb⁹ fluxū sanguinis nō in tpe mēstruali: vel q̄ post mēstruū sanguinē fluere nō ces sat: q̄dī huic subiacet pas-

a **U**tr dē quo egredit̄ semen b coitus / lauabit aqua omne corpus suū: et immūdus erit vsqz ad vesperū. Vestem et pellem quā habuerit / lauabit aq̄: et immunda erit vsqz ad vesperū. **M**ulier cū qua coierit lauabit aqua: et imundus erit vsqz ad vesperū. **M**ulier q̄ redeunte mense patit fluxū sanguinis: septe dieb⁹ separabit. **D**is q̄ tētigerit ea: imundus erit vsqz ad vesperū: et loc⁹ in q̄ dormierit vel se derit dieb⁹ separatiōis sue: polluit. Qui tētigerit lectum ei⁹ lauabit vestimenta sua: et ipse lotus aq̄ imundus erit vsqz ad vesperū. **V**e vas sup qd illa sederit: quisq̄ attigerit lauabit vestimenta sua: et lotus aq̄ polluit erit vsqz ad vesperū. Si cōierit cū ea vir tpe sanguis mēstrualis: imundus erit septe dieb⁹: et omne stratū in q̄ dormierit pollue tur. **M**ulier q̄ patit multis dieb⁹ fluxū sanguinis nō in tpe mēstruali: vel q̄ post mēstruū sanguinē fluere nō ces sat: q̄dī huic subiacet pas-

## Levitici

quid potest mulier tunc negare debitū viro si petat: vel dice re ei passionē suā. Rūdēdū est q̄ nō debet dicere / s̄ simulare se infirmam esse: et reuera ita est: et rogare q̄ tūc abstineat: nō specificando ei tamen passionē suam. **O** si nō vult abstineat: tūc distinguendū est: qualis sit vir eius: aut lasciu⁹ / aut iuueni

nis: aut maturus ho mo et discrib⁹. Si ma turus: et talis de quo probabilit̄ p̄fsuma tur q̄ non abhorreat huiusmodi passionē: nec propt̄ hoc odiat vxorem: bene potest ei debere: alioqñ nūq̄ sed dimittet eum face re voluntatem suam: et sustineat cum dolore et tamen inuita.

d **T**etigerit eam tē. enī manu. e **S**i coierit: ignoranter.

f **I**n quo dormi erit: illa. g **E**t p̄ fluxu immūdiciē eius: id est pro imundicia fluxus a qua liberata est: ut plenius mundetur: vel ne ite patias: vel gratias re ferendo de liberatioē.

**E**xposit. Ca.XVI.

b **O**cutusq̄ est dñs tē. **I**n hoc capitulo agitur principaliiter de ingressu summi sacerdotis i sancta sc̄torū semel in anno cū sanguine: qd siebat decima die septembrib⁹ q̄d festum expiatiōis fit. Unde quasi p̄ accidē agitur hic de festo expiatiōis. Continuat aut̄ hoc capl̄ fini decimi capituli supra.

**I**bi enim dictum est q̄ ingredientē sanctuarī oportet habere scientiam discernendi inter sanctum et prophātū: Et statim subiungit de multiplici immūdicia et eius purificatione vel condēnatione quāliter facienda. Quo finito subiungit hic de ingressu summi sacerdotis in sancta sc̄torū / ostendens quando sit ingredientū: et est cōpetens ordo. Hoc enī de q̄ hic agit ē q̄ s̄vniuersal̄is expiatio p̄tōrū totū āni et oīs imūdiciē. Ad evīdētiā aut̄ hui⁹ capl̄ notādū q̄ dec̄ia dies septēbris / triplici noīe censebat: Dicebat enī dies p̄pitatiōis: dies afflictionis: dies expiatiōis. Dies p̄pitatiōis: qz ea die certificati fuerit iudic̄ q̄ moyesen / q̄ dñs p̄pitiat̄ fuerat eis sup peccato vituli conflatis. Dicebatur et afflictionis: quia ea die leīunabant homines et iumenta: et etiam pueri sepiennē: et agebatur ea die memoria mortuorum. Expiatiōis dicebatur: quia ea die fiebat cinis vitule rufa / quo expiabantur filii israel a peccatis totius anni quotidianis vel ignoratis. Et etiam eadem die totum tabernaculū et altaria purificabantur per sanguinis aspersionem a contagis que cōtraxerant per annū expiatiōis ministrantium. Collebat autem eadem die summus sacerdos de proprio vitulam rufam trimam imaculatā / que non traxerat iugum: que vitula tamē in littera vitulus appellatur: Sed intelligēdū est in feminino genere tantum: quia p̄ peccatis fragilitatis offerebatur: ut patet q̄ sciēter accedere ad mēstruā: est peccatum mortale. Sed nun-

**L.** Sumebat etiā sacerdos a populo duos hircos, p pecato: et vnu arietem in holocaustū. Lūc sacerdos lauisset se induebatur lineis vestibus tantū / fin ritum minorum sacerdotiū: oblatisq; aīlīb<sup>o</sup>: et facta p̄pria oratiōe p se et pro domo sua / statuebat duos hircos in ostio tabernaculi / et mittebat sortē sup vtrūq;

re sc̄ret quis esset do-

mini et quis populi.

Postea imolabat vi-

tulam rufam pro pec-

cato suo et dom<sup>o</sup> sue:

et hircum vñi pro pec-

cato populi. Et tolle-

bat de sanguine vtrī-

ulq; et thuribulus ple-

nū prunis / et intrabat

scrāscōp; iponebatq;

multum thymiamatis

in thuribulum / vt ne

bula et vapor operi-

ret oraculum / ne visa

maiestate dñi more-

retur: et postea asper-

gebat septies cum dī-

gito de sanguine corā

ppitiatorio ad orientem: et ad pavimentū

eodem numero: et si-

militer faciebat in san-

ctuario. Fundebat eti-

am de eodem sangu-

ine super cornua alta-

ris aurei: aspgebateq;

illud septies sanguine

cum dīgito: et ita to-

tum tabernaculuz ex-

piabatur. Bullus au-

tem erat in tabernacu-

lo cum summo sacer-

dote. Post hanc expi-

ationē egrediebas sa-

cerdos ad hircum po-

puli viventem / et po-

nens virans manum

super caput eius: con-

fitebas generalit om-

nes iniquitates filio-

rum israel: imp̄ecans

eas capiti eius. Po-

nens etiam vt dicunt quidā chartam scriptā peccatis populi super caput eius / et mittebat eum in desertum / per hominem ad hoc paratum: succinctū et expeditum: Et sic erat populus expiatus a peccatis illius anni / que per ignorantiam vel fra-

gilitem contraxerat. Cum autē aaron deduxerat hominem

cum hircō extra castra / recidbat ad tabernaculum: depositisq;

vestibus lineis / lauabat se in loco sancto: et induebatur vesti-

bus pontificibus / et offerebat arietem in holocaustū: et adi-

pes vitulę et hirci pro peccato: et renes et renunculos. Vitulaz

vero et hircum de quoū sanguine facta est expiatio / cerebat

extra castra / vbi cremabantur cum fimo et pelle: Et sacerdos

mutans vestibus / et resumptis p̄prijs / proiecibat in ignem

lignum cedrinum / et bysopum et coccū: et tunc rediens loris ve-

stibus et carne sua / ingrediebat castra: et erat immundus vñq;

ad vesperum. Alius sacerdos remanebat ad ignem / vt confu-

mi faceret omnia vñq; ad cinereum: Quia immundus vñq; ad

vesperum non intrabat castra / nisi loris vestibus et corpore.

Ex his cineribus siebat aqua aspersio / qua per totum an-

num purificabantur immundi. Et siebat cīnis iste singulis an-

nīs / vt modo christma. Quidā tamē hebrei dicunt eos durasse

fin plures annos: nec facios alios / nisi quando deficiebant

priores. Similiter qui caprum emiserat / immūdus erat vñq; ad vesperum. Dicebatur autem hircus ille qui mittebatur vñ-  
uis / grecē απόλειον / latine emissari<sup>o</sup>: Qui si forte redi-  
ret de deserto / nō erant filii israel purificati a peccatis: Si au-  
tem non redibat / erāt purificati.

a **D**uorum filiorū aa-

scilicet nadab et abiu-

de quibus dictum est

s.x.a. b **M**isi hēc

ante fecerit q.d. ne

igrediarī oī ipse. Misi

hēc ante fecerit: Hēc

dico quē sequuntur:

Mecē vi quotēscūq;

vellet intrare / faceret

hēc / intraret: sed in-

decima die septēbris

intraturus prius ta-

men hec faceret.

c **V**itulū. l. **v**itulā.

d **M**odo pec. suo.s.

et dom<sup>o</sup> sue. e **Q**ui.

cunctis cū lot<sup>r</sup> tc.

Argumentum q ne-

mo debet vestes san-

cas tangere / nisi pri-

lotis manibus tā cor-

poralib<sup>o</sup> q spūalib<sup>o</sup>.

f **D**uos hircos

stare fa. Blo. Qui-

dam dicunt alterum

hircum dñō sacrificā

dum: alterum diabo-

lo: tanq; summopere

non probat domi-

nus dicens Exo. xx.

a. Non erunt tibi dīj

alieni. g **U**nam

dñō: vi sc̄z ille super

quem venerit sors do-

mini / immoletur.

h **E**missarium.

Blo. Sup quē venit

emissariō sors: i q̄ chā

sti diuinitas significa-

tur. i **H**is rite.

ducisq; de appara-

tu hostiē actū est: nūc

incipit de immolatio-

ne: et quod supra dixi

rat / repetit vt sequentia iungat. k **O**fferet: sc̄z christus.

l **V**itulū: id est carnem. m **M**odo le: id est pro hu-

manitate quam saluandam accepert.

n **D**omo sua:

id est pro parentela: id est iudicis / de quibus erat fīlū carnem:

Ro. ix. a. o **A**ltaris: holocausti sc̄z. q **I**n iencis:

id est ad comburendum in odorem dñō.

r **I**n iancis: id est i sanctasancorū. Unde Septuaginta habet interiora ve-

laminis. p **C**ompositum. Blo. quia de multis et p mul-

titis. Et bene dicit quia pro toto genere hūano / et pro pecca-

tis totius mundi / que sunt multa. Item de multis speciebus:

que notātur hoc verū: Balbar<sup>o</sup> onycha / thus / stacte / faciūt

thymiamā.

s **A**d orientem: cum tamen tabernaculū

eset versus ad occidentem: In quo notatur auctoritas ecclesie

de gēib; que orat ad orientem.

t **I**nsert sang. Mo-

ta anteq; sacerdos intraret i sanctasancorū cuz thuribulo / im-

molabat vitulum et hircum: et simul de sanguine vtrūq; in-

ferebat in sanctuario / et ultra velum: sed quod simul factū est:

simul dici non potuit.

v **E** regione oraculi: id est i san-

cta citra velum fieri / sicut ultra facrum est.

w **I**n medio sor-

tiūm: vel sordium. vnde. xx. habent: in medio immundi

ciarum. a Nullus hominū sit in taber. Ad litteram ita fuit: ut legi Luc. i. a. q̄ echaria ministrante in sanctuario populus stabat foris expectans: tamen leuite (ut dicunt) poterāt esse in sanctis: qd inuit Interlin. dicens: non q̄ omnes tūc excluderēt a tabernaculo. b Ad al tare: scilicet thymiamatis. c Tūc of ferat: dño: non tamē immolet: sed viuu retinens. d M̄da ratum: ad hoc s. vel fm iosephū paratus: id est expeditū. Tra dūt autē hebrei quos dam paruos tribunalit ad h̄ parari medicinaliter/ splene eis subtracta/ vt expeditio esset ille qui educeret hircū. e Re uertetur: a loco vbi imprecatus fuit iniq̄tates poplī capiti hir ci: vel de extra castra/ vbi ipse eduxerat hircum emissarium et hominē scz. f Vestibus: lineis in quibus expiauerat sanctuariū et emiserat hircū. g Cum intraret sacer ad expiandum: vel anteq̄ irriteret modo: vel cum intraret: id ē irriteret. h In queriturq̄ vestib⁹ su. s: pontificalibus. In hunc modum pōtifer euangelicus i/ persone basilice quā dedicat/ quasi in expi atione /lineis et mino ribus vtitur indumentis: etiam in sabbato baptismali: et in conse cratione fontium: et in immersione cathecum minorum: Quibus factis accedens ad altare/ preciosis induitur vestimentis. i M̄de se autē septi. Dicte de hostia/ determinat de tempore quo pre dicta fieri debeant. k Affligetis: ie unio. Sed videtur q̄ caro ieunio affligat nō anima: iuxta illud q̄. L. or. iiiij. d. L. ic. is qui foris est ver h̄ corrumptatur tamē is qui intus est renouat de die in diem. Sol. Anima hic ponit p̄ yita carnali.

7.23.c. Exposi. La. XVII.

**T**locutus est domin⁹ r̄c. Illiciūq̄ de sacrificiis sacerdotū et populi tractauit moyses: ostendens a quibus et quo tempore/ et quo loco fieri debeant: Nunc autem plenius locum certum deter minat: in quo solo lictum esset immolari: p qd dedit illa intelligi legalia/ temporalia esse non eterna. Cum enī locus desinet esse ne cessē fuit ut et sacrificia simul desinerent: ex quo non habebant alibi immolari. Rad. vero dicit ad occiden dā populi idolatriam p̄cipiunt: Nec p̄cipit de animalib⁹ occisis ad quotidianos usus/ sed de illis qui priuata occidebant ut offerrent idolis. Hoc idem innuit Aug⁹ in Blo. ista: Mō de his r̄c. m Sic pen hit: id est peccabit et arcebitur ab ingressu loci sancti et a cōsilio aliorum. n Hor nati sunt. Blo. Rec edendo a vero spōso. o Homo de filiis. Septuaginta h̄t: Mō/ h̄o quicq̄. p De aduenis: id est gentilibus: q̄ nō sunt coniuncti iudeis: sed apud nos. Apud eos quippe sumus vt legem eorum et prophetias et promissam hereditatem habentes/ non tamen ipsi sed deo adherentes: Propterea iuxta se p̄tuaginta homo bo mo dixit: ut ostendat tam eos qui in circū cione/ q̄ in p̄cipatio adh̄rent deo hoc debere mādandum ser uare: Ita dicit In telim. H̄t nota q̄ istud p̄ceptum est idem cum priori: unde et re petitio notat utilitatem in obseruando illo. c. non op̄. Potest tamen diuersitas assignari in hoc q̄ hic agitur de con sumptione etiā debiti sacrificij: Supra ve ro de initio: ut dicit Aug⁹ in Blo. illa Si idem repetitur r̄c. q Obtulerit ho locaustum: iam p̄fectum/ non modo in ceptum.

a Si comedenter san. Valde durū et terrible est si p esu sanguinis obfirmet deus faciem suam contra aliquem cum san guis mūdus sit in se: nec inquiet hominem: iuxta illud Matth. xv. b. Nō quod per os intrat coquinat hominem tē. Per qd patet q mystice debet intelligi quecumq; hic dicunt. Nomine igitur sanguinis/bic il licita cōcupiscētia de signatur: quod etiam patet p hoc qd dicit: contra animā/nō contra hominem.

b Quia ḡia car Interlin. vira carna lis: que finitur morte. Itz alia Glo. Aug. Aliquid vitale est in sanguine: quia p ipm maxime in hac carne vivit: qui per omnes corporis venas diffundit: ipam vitā cor potis vocavit animā: non vita qua migrat: id est aia rationalis s; que morte finitur.

c Ego dedi. i. da n̄ seq a p̄lo sanguinē: d Ut expier. i. of feratis in expiationē illum super altare.

d Illū. Glo. san guine christi. e Su per altare: crucē in qua fuius est sanguis.

f Fundat sang. Glo. p̄m qd pec cavit. Item alia Glo.

g Orando / confitendo.

h Unde: Effundo in cō

i spectu eius orationes

j. 19. c. meā. g Anima enim: id est vita car nalis. h Anima que comedere. Glo.

k Sup̄ dicitū est: Qui

l tetigerit morticina a bestiis capta. i. qui in

m talibus cōmunicau

n rit: hic aut dicit. Am

o ma que comedenter ro

p tum. s. peccatum suum fecerit: et ex eo voluntate suam expleuerit.

l A bestia: id est diabolo.

m Et semetipsū: boiem iteriorem.

n Aqua: baptismi: vel lachrymaz.

o Hoc or. p̄dictio scz.

p Iniquitatē suā. i. iniquitas retributionem.

q Ocutusq; est dñs tē.

r Expositio L. XVIII.

s Iucusq; instruit dñs populu suum in mysticis: in

t quibus vmbra fidei et morū: non veritas: hic autē

moraltiter instruit eum: reuocans eum a malo: id est a mala cō

fueridine sua: et maxime ab infidelitas errore: Primo timore

incutens et amore dicens:

q Ego domin⁹ deus ve

tuxa con. ter. tē.

v. In quo totam legis intentiōem agit/

w. Declinet a malo et facient bonum: reuocans eis ad me

x. moriam abominationes egyptiorum quibus interfuerant: ut

y. eos exterreat: et a sceleribus chanegorū ad quos ituri erant/

z. abstinerent. Ego sum dominus: qui hoc p̄cipio: Deus

vester: cui⁹ vos serui: Juxta consue. q. d. Logioſcere ve

ſtru creatorē: et diligenter seruate eius p̄cepta.

r. Nō facietis.

s. Summa enim malorum est: q̄ viuitur ad exempla

t. malorum. s. Exo. xxiiij. a. Non sequeris turbā tē. Ecc. vii. a.

naculi testimonij non adduxerit eam ut offerat domino: interbit de populo suo. Homo quilibet de domo israel et de aduenis qui pegrinatur iter eos: si comedenter sanguinem obfirmabo faciem meam contra animā illius: et disperdam eam de populo suo: quia anima carnis in sanguine est: et ego dedi illum vobis: ut supēr altare meo ēxp̄ietis p animab⁹ vestris: et sanguis p anime pīaculo sit. Idcirco dixi filiis isrl: Ois anima ex vobis nō comedet sanguinem: nec ex aduenis qui pegrinantur inter vos. Homo quicūq; de filiis israel et de aduenis qui pegrinant apud vos: si venatiōe atq; aucupio cēperit seram vel auem quib⁹ vesci licitum est/fundat sanguinem eius et operiat illum terra. Animā enī omnis carnis in sanguine est. Unde dixi filiis israel: Sanguinem vniuersē carnis nō comedetis: quia anima carnis i sanguine est: et quicunq; come derit illum/interbit. Animā que comedenter morticinū vel captū à bestia: tā de indigenis q̄ de aduenis lauabit

Mon pecces in multitudine civitatis. s Neq; in legi tē. Interlin. religionibus. Glo. Non solum a fornicatione/avaricia et superbia: sed etiam a diuinationibus et augurijs: et omnī gentium superstitionibus precepit abstine re. t Judicia mea et p̄cepta mea tē. Glo. id est que ex iudicio et discretione p̄cipio.

v Ambulabitis: proficiendo. Non enim auditores legis iusti sunt: sed factores: Ro. ii. b. x Ego dominus deus vester. Non secundo dicit: i q̄ vetus et nouum testamentum innuit. s. ppter iterationes. Vcl in hoc q̄ dicit dñs: innuit vetus testamentū: In hoc q̄ dicit deus vester innuit nouum.

y Leges meas. i. ceremonias vel p̄cepta. De p̄ceptis vō et iudicijs habes Exo. xxj. xxii. xlvi.

z Omnis homo. Glo. quasi rationalis. Qui enim accedit nō est homo sed iumentū. Mors hic agitur d p̄sonis exclusū a matrimonio: In priorū q̄ dem parentū cōjugio

ppter hominū raritatem triū duas p̄sonas lubenter.

a ad proximam sanguinis sui non accedet vt reuelet turpitudinem eius. Ego dominus.

b Custodite lēges meas atq; iudicia: que faciens homo viuet in eis: Ego dominus deus vester. Omnis homo

c ad proximam sanguinis sui non accedet vt reuelet turpitudinem eius. Ego dominus. Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuę nō discooperies: Ma

d ter tua est: non reuelabis turpitudinem eius. Turpitudo nem vxoris patris tui non discooperies: Turpitude enī

e viuēt accipitetur pro diversis: Duodecim si. p vna. Sūt he: Wāter: nouerca: soror: neptis: amita: materterā: vxor patrui: nurus: vxor fratri: sed hec recipit determinationem vt diceatur infra: Prīvigna: filia priuigni: filia p̄uigni: soror vxoris. Paucos tamē tunc exclusit: vt multiplicarent homines i cultū dei. Tēmpe gratiē plurimē sunt exclusive: vbi continentia iugis habet locum. Hēc fuit artatio coniugij: A fornicatione emī omnis persona excluditur.

f Ad prīvīgam. Glo. Gen. pponit cui et species supponit. Sed nota q̄ nō intelligitur hic de omni proxima sed tantum de illa quā postea littera determinat. Unde Interlin. dicit: Genus proponit cui species supponit.

g Turpitudinem. Turpitudinē vocat moyses coniunctionē personarum prohibitarum. h Nō discooperies. Interlin. ne confundatur generatio: ne idez sit filius et frater.

i Turpis patris tui. Glo. nouerce: non matris. j Turpitude enim patris tui. Glo. ta in matre est turpitude patris et matris: in nouerca autē tamē turpitude patris. Unde supra dicitū est: Turpitudinem patris tui et matris tuę non discooperies/peccando. s. cū matre: hic aut dicit: Turpitudē vxoris patris tui nō discoope

ries. Turpitudo enim patris tui est: supple tantum / et non matris. a Domi vel sororis: id est quae ex legitimo matrimonio nata est vel ex illegitimo: Cum tamen sorore nullum erat matrimonium. Vel aliter: Quae domi genita est: i. quae nata est adhuc te existente in domo i. in utero matris: id est te nondum nato. Vl sororis: id est quae

genita est te iam existente sororis: id est te iam nato. q. d. Non inibis coniugium cum sorore: siue genita ante te siue p. Et vt dicit Augustinus: non prohibet matrimonium cum filia nuerce genita ex priori viro.

b Genita est: ex patre.

c Filius si uero i. neptis ex filio. Et proxima persona accipitur neptis ex filio et ex filia. Neptis enim ex filio dicitur filia filii.

d Turpitudo tua est: quia ex te nata est: licet mediante filio vel filia. e Turpitudine filie vero. Aug. Me cum filia nouerce ex priori viro videat prohibere concubitu: cui ei cui prohibet soror non sit vel ex patre vel ex matre: addit: ex eodem patre. f Matri tuu quam. Licet iam omnes sororem siue ex p. siue ex matre siue domi siue sororis genita a matrimonio exclusisset moyses: tamen h. de filia nouerce exprimit singillatum: ne propter alienam matrem posse recipi videatur: quod enim ex patre soror est exclusa. Unde Deut. xxvij. d. Maledictus qui dormit cum sorore sua filia patris sui vel matris siue. Nam maledictionem incurrit amon. ij. Reg. xij. c. Unde quod thamar dixit: Loquere ad regem et non negabitis me tibi: patet esse dictum causa subterfugij. g Sororis patris tui: id est amit. Ecce quinta persona. h Sororis maris tui: siue id est materte: Ecce sexta. i Fratris patris tui: id est vxoris patrua: Ecce septima. k Hec pro. i. et non l. El. i. patrua. m Quae tibi: id est quia illa. n Nurus. l. vxoris filii: Ecce octava. o Vxoris fratris tui: Ecce nona. Sed obiectis: quia aut dixit hoc debere intelligi fratre viuente aut fratre mortuo. Si fratre viuente: per nihil dicit h: quia generaliter prohibetur accessus ad qualibet uxorem alterius. Exo. xx. v. b. dicit: Non inebaberis. Si fratre mortuo sallum videas: et contrarius legis Deut. xxv. b. que precepit fratri mortuo suscitandum semen a fratre superstitate. Sol. De fratre mortuo intelligit: quoniam scilicet frater defunctus filios reliquerat. Vl de viuente qui uxore sua repudiauerat: Tunc inquam non liberabat alii fratri ducere eam. Ita determinat Sol. Aug. Querit utrum tamen p. Vxoris siue et filie ei: que dicitur priuigna: Ecce decima. Sol. ne puces tibi uiceris ambas habere. q Sili filii. Sol. neptis uxoris de filio tuo vel de filia: prohibet duci uxorem. r Et filia si. id est filia priuigna vel priuigna. Et video has duas personas accipere proxima: et uerantum duodecim persone excludunt a matrimonio. Hec est undecima vel duodecima. s Sorore uxori siue. Ecce duodecim vel decimateria. Sed nunquam Iacob duxit duas sorores: Sol. Reuera duxit: sed nondum lex ista data fuerat: vel fraude suppositionis deceptus fuit. Hec esset iustus: ut priorem dimis-

teret secunda adueniente. Hoc dicit illa glo. Non prohibet et Radul. dicit: De duabus sororibus ne unius viro nubant interdicitur: quod tamen patriarche legitur contiguisse. t In pellicatum. q. d. Uxore tua uiuete: non ducas sororem eius: quia non esset uxoris sed pelleps. Et ubi nos habemus: i. pellica

t: Septuaginta habet i. zelum illius. v Ad mulierem quae patitur mestruum. glo. Aug. L. supra sufficienter prohibuit: t. s. hic etiam repetit: forte ne in superioribus videatur figurare accipitendum: ubi talia prohibentur: que remota obseruatione umbra rum: i. novo testamento custodienda sunt. In Ezech. xviii. quoque inter illa que non figurantur sed manifeste peracta sunt: accedere ad menstruantur interdictur: et iusticie meritis esse si non accedatur. Quia in re non natura damnatur: sed concipiende proli noxiun prohibet. Sed ideo dicit Augustinus: non: quia ex tali coitu generatur fetus defor- mes: et leprosi quandop. Sed si corruptio fetus: causa est quare prohibetur accessus ad menstruant: ea

dem ratione debet prohiberi accessus ad uxorem leprosam: vel etiam magis: quia magis corrupta est leprosa quam mestruata. Sol. Menstruata cito curatur: sed non leprosa: et ideo ne periret bonum matrimonium: leprosa reddendu est debitum: sed non petendum simpliciter. x Cui uxore proximi tui. glo. Hoc prohibet rursus adulterium: quod etiam in decalogo Ex. xx. prohibetur: Unde apparet illa ita esse prohibita: ut etiam mortuis viris non dicatur uxores: quarum prohibetur turpitudinem reuelari. y Nec seminus com. id est ad uxorem alterius non accedas: ut semen tuum cum semine illius misceas.

z Ut consecratur idolo. glo. Non solum luxuriantur: vel idolis immolando: sed etiam genitali philosophia in ecclesiam introducendo. Quis enim consensus templo dei cum idolis: Item alia glo. Louenietur hec subiungitur: Intendit enim legislator a libidine tam sensibili quam intelligibili legi subditum cohobere. a Moloch. Septuaginta habent principi. b Nec pol. ucs. glo. Hoc ad singula referatur supra dicta. Nota Radul. dicit: Moloch idolum erat amonitarum: et interpretatur rex: quia illud idolum princeps erat aliorum idolorum. Per hoc vniuersa idolatria interdictur: a parte totum. De semine suo dat moloch: qui filium vel filiam suam trahiendo per ignem vel aquam ei consecrat. c Dei filii. glo. cuius gloria singularis incomparabilis. d Ego omnibus: qui s. vindicare possum: et remunerare. e Ad mulierem non succumbet. glo. Non solum viris: sed et mulieribus lex posita est. Sed nota quod multi cum in scripturis talia inueniunt: abominantur: auditum auertunt: etiam si auderent scripturam reprehenderent. Clerum eti. supellectilia tacu morticini polluantur: id est molles pauci et effeminati: non tam cisterne vel fontes: id est doctores: qui doctrinam colligunt et conseruant: et alijs propinant. Rectores ergo de virtutis disputatione: et scriptum ea que redargunt dicant: ut alii sibi

ab illis caueant sine contagio: Sic et scriptura licet in tractibus suis immunda recipiat eis tamen non contaminaat. *U*nus de Sap. vii. d. *O*mibus mobilibus mobilior est sapientia: Attinet autem ubiq; ppter sui iudicium. Si ergo huiusmodi audiendo corrumperis tibi imputa non scripture. *a* *In omnibus his pre dictis. Glo. que in uicem sibi coniuncta sunt in unum colligitur: ut ostendat qui in uno politius fuerit offendit in omnibus.*

*b Quas ego tecum propter scelera sua. f. Unde Interlin. dicit: Quaeritas penitentiam quoniam culpam ostendit. Sed obiectis: Aut intelligis hoc de pena inferni: aut purgatori. De pena inferni vel purgatori si per intelligi quod virias penitentia nobis icerat aut inuisiva est: sicut et culpa: ergo quantitas illarum peccatarum non ostendit nobis quantitatem culpe. Item tobis dicimus: Quia iustus eras necesse fuit ut te patatio probaret te. In his ergo fuit pena sine culpa: ergo quantitas penitentia non ostendit culpam. *C*ontra ppter dicitur: *Q*uod est in eo quod est in eo. *S*ed in eo quod est in eo. *T*unc dicitur: *Q*uod est in eo quod est in eo. *A*utem non copiatur. *B*ut in eo quod est in eo. *D*icitur: *Q*uod est in eo quod est in eo. *E*cce vero ppter dicitur: *Q*uod est in eo quod est in eo. *F*acilius est in eo quod est in eo. *G*loria dei est in eo quod est in eo. *H*oc est in eo quod est in eo. *I*stius est in eo quod est in eo. *J*ustus sum dominus deus vester. *Ca. XIX**

*L*ocutus est dominus ad moysen dicens: Loquere ad oem et ceteri filiorum israel et dices ad eos: Sancti estote: quia ego sanctus sum dominus deus vester. *Ad omnem*

*Job. 9. a. I*spe deus glorificetur: ut in ceco nato. *Quodque ut hois mortuus cumuletur: ut in iob. Quodque ut homo probetur: id est probatus alijs in exemplum detur: ut in tobia. Quandoque ut homo humilietur: ut in paulo. *Quodque ut pena futura hic incipiat: et in futuro consummetur: ut in herode. Quandoque ut penis culpa pieritur: ut in maria. Solu flagelluz quod per culpam insertur proprie pena dicitur: et de hac loquitur Interlin. et in genere non perfice: et est sensus: Magna pena/magnae culpe signum est: et parua: parua. Et ita potest intelligi de omni pena. Item nota Glo. dicit: Demones qui propter multitudinem dicuntur gentes: qui cum omni peccato gaudent: precipiuntur de fornicatione et idolatria: quia in his corpus et anima macularuntur: et totus homo: qui terra dicitur: sed visitauit deus terram: id est genus humanum. *c Molluta est terra: metonymia est: id est habitatores terre. d Indigena. Glo. qui in lege nutritus est: et ab infantia doctus. e Colonus. Glo. qui deorsum est nobis adiectus non intus nutritus. f Accole. Glo. demones qui antiquiores conditione: ante nos fuerunt. g Quippiam. Glo. etiam unum. h Deribit. Glo. nunc et propositus in futuro. i Que fecerunt hi. Glo. quorum pena deberis terribilis. *Ego deus vester. Glo. tertio hoc dicit: In duobus enim vel tribus testibus stat oportet. *Expo. La. XIX*****

*L*ocutus est dominus tecum. *m Ad omnem*

ceterum. Nullus excipitur ab observatione mandatorum deitatis. *n Sancti estote. Glo. qui estis templum dei. Origenes dicit: Qui estis templum dei separati sitis a negotiis seculi: et ab his qui carnaliter vivunt: ut ei placeatis cuiusdam voluntatis. q. d. Separamini a fratre ambulante inordinate: et ab omnibus concubinariis seculi. Itē Glo. dicit: Recte sanctificationem propoedit: quia fundamentum virtutis est. o *M*ultatru suum: filialitatem: et reverentiam: et diligat patrem suum spumale quam carnalem: et matrem suam. *p Ego deus deus: qui quietem diligo: iuxta illud Osee. xi. c. Deus ego et non homo in medio tui sanctus: et non ingredior civitatem. q *D*e os confusa. Glo. quilibet animalius status: vel pecunie thesaurorum: quos quasi deos adorant qui congregant: nec inde aliquid sumere presumunt.**

*r Si immolaueris. Glo. Esti. *Si* a fere 7.23. d. legis capitula reite: terat: ut eorum memoria: auditoribus infigat: sed maxime necessaria. s *M*isericordia cabilis: id est deo acceptabilis. t *M*or tabitque iniqui: suus: id est temeritatis sue pena luet. v *M*or factum dñi polluit: Matt. 5. e. Quia incorruptiones et gloriam dñi ad inservitatis nostrae mortalitatem sua opinione depositit.*

*tundes. Quidam legunt: non tundes: id est non tollere debes: sed verior littera est: non tundes. Unde Interlin. non conteres. r *S*picas. Radul. Stipulam. spicas. grana cadentia. vuas. et poma relicta colligi prohibetur a domino proprietario: Nunc autem in proprietatem et augmentum reddituum conuersa sunt ut pauperes moriantur fame: quibus sic voluit prouidere dominus. s *M*onentiemini: Hoc est in prohibitio: Et dicit Interlin. non mentientur aliquo modo. Ergo mendacium omne quoque modo fiat peccatum mortale est: ergo mendacium iocum est mortale. *S*ol. *T*riplex est mendacium: perniciosem officiosum: iocosum: Quodlibet est peccatum. Unde Aug. in libro de mendacio: Quisquis aliquid genus mendacij esse putauerit quod non sit peccatum: decipit seipsum turpiter. *P*rimum mendacium ex malignitate et duplicitate animi procedit: quod fit ut alius ledatur: et est peccatum mortale superflue: Secundum fit per comodum alicuius: Tertium fit ioco. De his duobus innuit Aug. Imperfectorum sunt venialis: perfectis vero damnabilia. Sed hoc questionem habet. Denuntiari vero est loqui contra mentem: siue verum sit siue fallsum quod dicit. Primum ergo mendacium in prohibitio: alia duo in inhibitu: Uel quo ad primum: precepimus: quo ad duo alia aut admonitio. *a Nec decipiat tecum. Rad. dicit: quod fit sine verbis mendacibus: primo subripit: dum in quilibet res tractu aut respondendo caro: aut emendo vilis. Unus ibidem: nec decipiat;**

Libri

in quolibet gradu. Sed quantum licet mercatori lucrarum diffunire non possumus: Tales enim in confessione iustificare difficultatum est. *Un. i. Thessal. iiiij. b.* Idec est voluntas dei ut non circuueriat quis fratrem suum in aliquo negocio.

**P**roxi<sup>m</sup>ū suum. **N**on periu-  
rabis in nomē meo: nec pol-  
lues nomē dei tui: Ego dñs.  
**N**on facies calūnā proxi-  
mo tuo: nec vi opprimes eū.  
**N**on morabitur opus mer-  
cēnarij tui apud te usq; ma-  
ne. **N**on maledices surdo:

**b** *P*ec pollues:  
male faciendo; male in-  
rando verum: et lici-  
tum iuramentū trans-  
grediendo. **c** *P*ro  
facies calunia.  
Glo. gloriā eius tras-  
ferendo in te. Radul.  
dicit: Calunia est: qui

dicit: *Latinum enī q̄i*  
quibusdam verisimilibus rationibus res aliena usurpatur et  
non manifeste rapina appareat: sed aut corrupto p̄mis iudi-  
ce/ aut falsis allegationibus decepto/ iuste videtur possidere  
quod iniuste diripiſ. *Latinum autē sicut et violentia/ dei iu-*  
*dicio condemnat.* *Ue ergo illi qui corrupit iudicem/ vel mu-*  
*nere/ vel falsa allegatioē.* Ideo aduocatis difficile datur peni-  
tentia digna. Unde beatus Bern. eugenium papam repre-  
hendit: quia huiusmodi homines audiebat: cuz potius expe-  
diret/ vt quilibet suam veritatem sine inviolacro protestaret:  
a qua non recederet per aduocationē alicui<sup>o</sup>. **d** *Opus*  
*mercenarii.* *Glo.* *Merces s. operis:* qua forsitan vivit cuz  
vxore/ et filiis/ et parentibus. *Si differtur/ deficit vice:* etiam si  
i craftino recipiat/ vim et calumnia pertulit: qr iterim viu-  
ret non habuit. *Rab.* *dicit.* *Si igitur de beneficijs gratis im-*  
*pēdēdis dictuz est:* Ne dicas amico tuo/ vade et reuertere et  
cras dabo tibi/ cum statim possis dare: *Proverb.* *iij. d.* *qua-*  
*nito magis quod pprio labore acquiritur/ non est differenduz*  
cum ab eo exigitur/ vltra tempus statutū quo reddi debetur.  
*Hec omnia et que sequuntur/ plana sunt:* et ad litterā moralia.  
*e Non maledices surdo.* *Glo.* *Surdo maledicere est*  
absenti et nō audiēti derogare. **f** *Coram cęco/ offendis*  
culū ponere/ est discretam quidem rem agere: sed ei qui lumē  
discretoris non habet/ scandali occasione p̄bere. **g** *Non*  
*facies quod iniquū est: tibi v̄l proximo.* *q. d.* *Declina a*  
malo. Quod ostēdit per partes dicēs: **b** *Nec iniuste*  
*z̄c.* Si potestas vindicandi tibi concessa est: siue ergo per le-  
ges christi/ vel iustiniani iudicaueris/ iuste iudica. *Raba.* Ab  
iniquitate aliorum declines/ si aliorum peruerstites iudica-  
re debes: Alioquin si tu illicita aliqua committas/ alios iudicaf  
teipsum cōdemnas: Ea enī agis que iudicas. *Ro. ij. c.* Quid  
ḡ aliū doces/ teipsum nō doces: Quid p̄dicas nō furādū/ fura-  
ris: Quāta autē eq̄itas debeat eē i iudice/ os fidit: **h** *No cō-*  
*z̄c. s. o iudex.* *Glo.* *vt p̄ paupertate a iustitia deuies:* qr de-  
iust<sup>o</sup> iudex: nec debes illo esse misericordior. **k** *Potētis.*  
*Glo.* *Qz nemo potētior deo: cui ē iudicū: cui plonā i iudi-*  
cādo geris. **l** *Nec eris criminat.* *Criminat idē est*  
qō detractor: qui sc̄z in alieno op̄probrio delectatur: et inter-  
dum criminā proximis imponit. Sūt autem tres species de-  
tractorum. Prima est/ mala proximorū ad diffamandum li-  
benter publicantū. Secunda/ est aures talibus libenter pre-  
bentū. Tertia/ ē criminā de proximis falso fingētū. *Radul.*  
*Ecōuerso:* *Iust<sup>o</sup> in principio sermōis sui accusator ē sui:* *Pro-*  
*uer. xvij. d.* **m** *Nec sulurro.* *Sulurro est qui in facie*  
alij blanditur/ et absens eidem detrahit: et mala de illo sicut  
billineus alias infusurat. *Eccē x. c.* *Si moardeat serpēa in si-*

## Leuitici

lentio nihil eo min' habet qui occulte detrahit. Ro.i.d.Su-  
surroes et detractores deo odibiles. Eccl.xvii.b.Susurro  
et bilinguis maledictus: multos em turbavit pacem habentes.  
Eodem.v.d.Mon appelleris susurro in vita tua. Ite.xi.d.  
Susurro coinquinabit vitam suam: et in oibus odiet. n. 113

stabis con. lang.  
id est virg. el<sup>o</sup> tollende  
ope vel p̄sensu vel ap-  
probatioē nō insidia-  
bersi vel optādo mo-  
tē ei<sup>o</sup>. o No ode  
r̄ fra. tu. Blo. Quē  
libet hoīem. p. S.  
publi. Rad. i. mani  
feste. i. in p̄sentiā eius  
nō i. absētia. Matth. 2  
xviiii. b. Si peccauerit  
i te frater tu<sup>o</sup> / corripe  
eū inter te & ip̄z solū.  
Eccl. xix. c. Corripe  
amicū me forte nō in-  
tellecerit et dicat non  
fecī : aut si fecerit / ne  
it erum addat facere.

**Glo.** detrahēdo. **r** **Nō** queras yl. Si sis priuata glo  
na nō grās vltionē psonaliter: Si cōis sis psona i. index vel  
platus cōiter grās nō psonaliter: nec ppter te s<sup>z</sup> ppter deū  
sine libidine vindicte. **Rād.** Qd nři iuris videt ee amurij no  
bis illari. primis relatemos: diuinūq; iudicium expectem⁹:

dis manū / p̄tūm̄ relatiem̄; om̄nūm̄ iudicium exp̄ctem̄;  
nō eius officiū v̄surpem̄us; qui ait: **H**ibi vindictā et ego re-  
tribuam: **E**sa.lix.d.**R**o.xv.a. **E**ccl.xxvii.a. Qui vindicari  
vult: a dño inueniet vindictā: et peccata illius seruans serua-  
bit. Relinque primo tuo nocenti te: et tūc depeccanti tibi pec-  
cata soluent̄. **N**ō homini reseruat irā: et a deo querit medelā.  
**I**n hominē simile sibi nō h̄z misericordiā: et de peccatis suis  
depcabib̄ altissimūr̄. **I**p̄e dū caro sit reseruat irā: et p̄cipitatio-  
nē querit a deo: **I**deo dicit dñs **L**uc. vi.f. **D**imitte: et di-  
mittemini. **S**ed **M**emor: vt vindices sc̄z. **T**u diliges  
ami. tuū. **L**xx. h̄nt. p̄ximū.i. quēlibz hoiez. **S**z p̄: **D**anth.  
v.g. **D**ictū ē atiq̄s: **D**iligies p̄ximū tuū: et odio h̄ebis iūnicū  
tuū. **S**ol. **A**dditū ē a iudeis b.s. odio h̄ebis iūnicū tuū: q̄ p̄t̄  
mū male intelligit sc̄z tm̄ illū q̄ p̄xim̄ est religione vel b̄ficij  
collatiōe: nō proximū natura. **Q**uod exponēs dñs ait: **E**go  
autē dico: **D**iligite inimicos vestros: **V**erū **S**icut teipſū:  
id est ad id ad qd̄ teipſū: vel eo ordīe quo teip̄m̄ sc̄z cura deū  
et supra corpus pp̄zū et om̄ia temporalia: **V**el eo mō quo  
te ip̄m̄. i. vt hominē factū ad imaginē et similitudinē dei: nō vt  
fratrem aut cognatū. **N**emo enī sibi frater est aut cognatus;  
sed quilibet sibi homo. **Q**ui ergo diligat alīū quia frater vel  
cognatus nō diligat sicut seip̄m̄. **H**oc vltimo modo exponit  
**A**ug<sup>o</sup>. in libro de doctrina christiana. **a** **I**umenta tua.

**7.** Sacra scriptura modo historica est: modo prophetica: modo puerbialis: modo doctrinalis. Historia est rerum gestarum similes narrationes: Propheta est rerum futurorum certa predicatione: vel absconditariae predictione. Primo modo stricte sumunt prophetas: secundum predictionem futuram: Secundo modo large sive de presentibus: posteris et futuris. Proverbialis locutio ut dicit Rabbini: aliud sonat in sufficie littera: aliud dat interioris intelligere ad morum instructionem. Doctrinalis est: que fidem astruit: et mores apte informat. Historica et prophetica in parte permixta sunt: Similiter proverbialis et doctrinalis. Quinque libri moysi et Josue et Iudicum: Ruth: Regum: Paralipomenon: Esdras: Ioseph: quattuor euangelia: Actus apostolorum: ad diuinam pertinent historiam. Nam Tobias et Judith et Machabeorum libri quis ad instructionem legantur: perfectam tamen auctoritatem non habent: et tamquam cum aliis ad diuinam historiam pertinent. Job partum est historicus: partum propheticus: partum puerbialis. Libri Salomonis puerbiales: Similiter Ecclesiasticus: Iherosolimitanus primus historicus: secundus propheticus: tertius

ddctrinalis. Prophete mō historici sunt: mō ppheticī mō doctrinales. Simpler doctria ē de fide et de morib⁹: de q̄ sūt ep̄e pauli: et septē canonice. Lib apocalypsis tot⁹ pphic⁹ ē. Hec distincio hic necessaria ē: Morib⁹ enī moyses figurā adiūgit dices: a **S**ūniēta tē. Sed cū salomon et pphic⁹ mulas habuisse legāt:

necessē ē hę mystice

intelligi et expōti et si ad

lram. P̄cipitur igif

bic p̄lanis curā gregis

habentib⁹ / ne iuncta

sua. Simplices filios/

m̄ sc̄rū nō p̄mittant

habitare cū hereticis

alteri viuentibus: aut

etia cū fidelib⁹ a sc̄ti-

tate degenerantibus.

Et hoc qđ dictū ē hi-

nnuit Glo. illa: Hec

ad lram ec.

Enebā-

nur aut iudei ad lram

hec seruare: S̄z S̄vitel

ligendū est s̄m ritum

gentiū / et maxime egyptiorū cū quib⁹ habi-

tauerunt. Egypr̄ em̄

omniū gentiū vene-

rans monstra deorū:

in honore diuersorum

deorum quos putabāt talib⁹ p̄esse diuersa iumenta coire fa-

ciebat: diuersa semina in agro/ diuersas materias in veste so-

ciabat: diuersos etiā cincinno capiti: diuersis diis sacrificaba-

bat: et ideo hec ad litteram prohibuit fieri iudeis. Unde in

principio horū p̄ceptoū. S. sc̄. xvij. a. dixit dñs: Iuxta con-

suetudinem terrae egypti i qua habitatis nō facietis: Itē: Jur-

ta morem regionis ad quam introducam vos / non ageris.

H̄c nō seres diuer. semi. id est partē agri nō seres

vno semine sc̄z triticō: et aliam partē alio semine sc̄z hordeo.